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、诗人、作家 林徽因是中国著名的建筑学家和作家，为中国

第一位女性建筑学家，同时也被胡适誉为中国一代才女。三

十年代初，与夫婿梁思成用现代科学方法研究中国古代建筑

，成为这个学术领域的开拓者，后来在这方面获得了巨大的

学术成就。从三十年代初至中日战争爆发，几年间他们走遍

了全中国15个省、200多个县，实地勘察了2000余处中国古代

建筑遗构。他们的工作为中国古代建筑研究奠定了坚实的科

学基础，并写下有关建筑方面的论文、序跋等二十几篇，另

有部分篇什为其与梁思成等合著的建筑论文。在文学方面，

她一生著述甚多，其中包括散文、诗歌、小说、剧本、译文

和书信等作品，均属佳作，其中代表作为《你是人间四月天

》，小说《九十九度中》等。此外，1949年以后，林徽因在

美术方面曾做过三件大事：第一是参与国徽设计。第二是改

造传统景泰蓝。第三是参加天安门人民英雄纪念碑设计，为

民族及国家作出莫大的贡献。只可惜她壮志为酬，在1955年4

月1日清晨，经过长达15年与疾病的顽强斗争之后，与世长辞

，年仅51岁。林徽因年表（1904-1955） 1904年 6月10日，林徽

因生于浙江杭州陆官巷住宅。 原籍福建闽侯，祖父林孝恂，

光绪己丑科(1889年)进士，为政知县候选，历任浙江海宁、石

门、仁和各州县，他资助青年赴日留学的学生，多参加孙中

山领导的革命运动。祖母游氏，生有子女七人。 徽因父林长



民(1876年生)，字宗孟，为孝恂长子，1906年赴日留学，不久

回国，在杭州东文学校毕业，后再度赴日早稻田大学，习政

治法律；叔林天民(1887年生)，字希实，早年亦留学日本，习

电气工程；大姑林泽民，嫁王永昕；二姑生一女后去世；三

姑林民，嫁卓定谋；四姑林丘民，嫁曾仙舟；五姑林子民，

嫁李石珊。 徽因之堂叔林觉民、林尹民均为黄花冈革命烈士

。 1909年 是年，迁居蔡官巷一宅院，林徽因随祖父母、姑母

等居此，由大姑母林泽民发蒙读书。 1910年 是年，林长民毕

业于早稻田大学，善诗文、工书法，回国后与同学刘崇佑创

办福州私立法政学堂，并任校长。 1911年 是年，祖母游氏因

心脏病逝世于杭州。 是年，武昌起义后，林长民赴上海、南

京、北京等地宣传辛亥革命。 1912年 1月1日，南京临时政府

成立，林长民为福建代表，任参议院秘书长。并与汤化龙等

人在上海发起组织“共和建设讨论会” 4月13日，正式成立“

共和建设讨论会”，拥在日的梁启超为领袖，电其归国。 10

月27日，将“共和建设讨论会”、国民协会等团体合并，林

长民参与组织民主党。 是年，林长民住北京，全家由杭州移

居上海，住虹口区金益里，徽因与表姐妹们人附近爱国小学

，读二年级，并侍奉祖父。 1913年 是年，林长民被选为众议

院议员，任秘书长。母亲何雪媛(1882年-1972年，林长民第二

夫人，浙江嘉兴人)带妹妹麟趾(后夭折)去北平，住前王公厂

旧居，徽因留沪。 是年，林长民与第三夫人程桂林(上海人)

成婚，一说1912年。 1914年 是年，林长民任北京政府国务院

参事，全家迁居北京。 祖父林孝恂因胆石症病逝。 是年，二

娘程桂林生妹燕玉。 1915年 是年，二娘程桂林生弟桓(现在美

国俄亥俄美术学院任院长)。 1916年 4月，袁世凯称帝后，全



家迁居天津英租界红道路，林长民仍留北京。 5月，林长民

去津，又同二娘程桂林回京。 秋，举家由津返京。 9月，在

梁启超支持下，林长民参加并组织“宪法研究会”。 是年，

林徽因与表姐们同人英国教会办的培华女子中学读书。 是年

，二娘程桂林生弟恒。 1917年 张勋复辟，全家迁居天津，惟

徽因留京。后徽因同叔叔林天民至津寓自来水路，诸姑偕诸

姊继至。林长民由宁归，独自回京。 7月17日，因支持段棋瑞

讨伐张勋复辟，林长民被任命为司法总长 8月，举家由津返

京。 11月15日，“安福系”崛起，林不再受重视，辞司法总

长之职。 1918年 3月24日， 林长民与汤化龙、蓝公武赴日游

历。家仍居北京南长街织女桥，徽因自信能编字画目录，及

父归，阅之以为不适用，颇暗惭。但徽因料理家事，屡得其

父褒奖。 是年，认识梁启超之子梁思成。 是年，成立国际联

合协会中国分会，林长民是发起人之一，任协会总干事，为

国联事务常住欧伦。 1919年 是年，林长民任巴黎和会观察员

，著书立说，抨击亲日派，反对日本承认德国在华权益。 是

年，二娘程桂林生弟暄。 1920年 春，林长民赴英讲学，林徽

因亦随父去读中学。 3月，林长民赴瑞开国联会，由法去英

，居阿门二十七号 7月，林徽因随父到巴黎、日内瓦、罗马

、法兰克福、柏林等地旅行，9月回伦敦，以优异成绩考

入St.Mary′sCollege(圣玛莉学院)学习。 9月24日，徐志摩由

美到英。 10月上旬，与在伦敦经济学院上学的徐志摩初次相

遇。 1921年 8月，徽因随柏烈特全家赴英南海边避暑。林长

民独居伦敦。 9月14日， 租屋期满，因归期延至10月14日，

徽因借住柏烈特家，林长民住他处。 10月14日，徽因随父由

英赴法，乘“波罗加”船归国。 11、12月间，林长民、林徽



因抵上海，梁启超派人接林徽因回北京，仍进培华女中读书

，林长民暂居上海。 1922年 在培华女中读书。 3月，徐志摩

赴柏林，经金岳霖、吴经熊作证，与张幼仪离婚。 春，林徽

因、梁思成婚事“已有成言”，但未定聘。 9月，徐志摩乘

船回国，10月15日抵达上海，不久北上来京，林、徐暂告不

欢。 是年，二娘程桂林生弟垣。 1923年 在培华女中读书。 

春，新月社在西单石虎胡同七号成立，林长民、林徽因等参

加并祝贺。 5月7日，梁思成带梁思永骑摩托车去追赶“国耻

日”游行队伍，至南长街口被一大轿车将左腿撞断， 住协和

医院。彼时林徽因到医院探望。7月出院后，终身留下残疾。

是年，林长民任宪法起草委员会委员，曹锟贿选总统时，他

在沪参与反直运动。 是年，林徽因经常与表姐王孟瑜，曾语

儿参加新月社俱乐部文学、游艺活动。 是年，林徽因毕业于

培华女中，并考取半官费留学。 1924年 4月23日， 印度诗哲

泰戈尔来华访问，在日坛草坪讲演，林徽因搀扶上台，徐志

摩担任翻译。文载：“林小姐人艳如花，和老诗人挟臂而行

，加上长袍白面，郊荒岛瘦的徐志摩，犹如苍松竹梅的一幅

三友图。”一时成为京城美谈。 5月8日，为庆祝泰戈尔先生

六十四诞辰，林徽因、徐志摩等在东单三条协和小礼堂演出

泰翁诗剧《齐德拉》，林徽因饰公主齐德拉，徐志摩饰爱神

玛达那。演出前，林徽因饰一古装少女恋望“新月”，以示

新月社组织的这场演出活动。 泰戈尔在京期间，由林徽因、

徐志摩等陪同，前往拜会了溥仪、颜惠庆。 6月，林徽因、

梁思成、梁思永同往美国留学，7月7日抵达绮色佳康奈尔大

学。 林选户外写生和高等代数；梁选水彩静物画、户外写生

和三角。 9月，结束康校暑期课程，林、梁同往宾夕法尼亚



大学就读。 同月，梁思成母亲李惠仙病故。 是年，“有几个

月(林徽因、梁思成)在刀山剑树上过活。比城隍庙十五殿里

画出来还可怕。思成后来忏悔了。” 1925年 在宾大学习。 1

月18日，林徽因与闻一多等在美参加“中华戏剧改进社”。

11月22日，郭松龄在滦州倒戈反奉，通电张作霖，林长民受

邀为“东北国民车”政务处长。 12月24日，郭部兵败，林长

民被流弹击中，死于沈阳西南新民屯，年49岁。 1927年 9月

，林徽因结束宾大学业，得学士学位，后转耶鲁大学戏剧学

院，在GP贝克教授工作室学习舞台美术半年。 12月18日，梁

启超在北京为梁思成、林徽因的婚事“行文定礼”。 1928年

3月，结束舞美学业。 3月21日，林徽因与梁思成在加拿大温

哥华姐姐家结婚。之后按照其父梁启超的安排，赴欧洲参观

古建筑，于8月18日回京。 9月， 梁思成、林徽因受聘于东北

大学建筑系，分别为主任、教授。林徽因回福州探亲，受到

父亲林长民创办的私立法政专科学校同人欢迎和宴请。 11月

，梁启超病重住院，梁思成、林徽因赶赴北京。 1929年 1

月19日，梁启超病故，梁思成、林徽因为其父设计墓碑。 8月

， 林徽因从东北回到北平，在协和医院生下其女儿，取名再

冰，意为纪念已故祖父梁启超“饮冰室”书房雅号。 是年，

张学良以奖金征东北大学校徽图案，林徽因设计的“白山黑

水”图案中奖。 1930年 秋，徐志摩到沈阳，劝林徽因回北平

治病。 12月，林徽因肺病日趋严重，协和医院大夫建议到山

上静养。 1931年 3月， 林徽因到香山双清别墅养病。先后发

表诗《那一晚》、《谁爱这不息的变幻》、《仍然》、《激

昂》、《一首桃花》、《山中一个夏夜》、《笑》、《深夜

里听到乐声》、《情愿》及短篇小说《窘》。 9月， 梁思成



、林徽因应朱启钤聘请，离开东大，到中国营造学社供职。

梁任法式部主任，林为“校理”。 秋，林徽因病愈下山。 11

月19日，林徽因在协和小礼堂为驻华使节讲中国古代建筑。 

同日，徐志摩为听林徽因学术报告，乘机遇雨触济南党家庄

开山身亡。 11月22日，林徽因、梁思成得悉徐志摩坠亡，即

以铁树、白花编制小花圈，梁思成随与金岳霖、张奚若赶到

徐遇难处处理后事。 同月，由林徽因等主持，在北平为徐志

摩举行追悼活动。 12月7日，发表散文《悼志摩》。 1932年 

元旦、正月初一，分别两次致胡适信。 6月中旬，林徽因再

次到香山养病。 夏，林徽因、梁思成去卧佛寺、八大处等地

考察古建筑，并发表《平郊建筑杂录》。 7月至10月，作诗《

莲灯》、《别丢掉》、《雨后天》。 8月，子从诫生。意为

纪念宋代建筑学家李诫。 是年，在一次聚餐时林徽因结识美

籍学人费正清、费慰梅夫妇。 1933年 是年，林徽因参加朱光

潜、梁宗岱举办的文化沙龙，每月集会一次，朗诵中外诗歌

和散文。 秋，林徽因与闻一多、余上沅、杨振声、叶公超等

筹备并创办了《学文》月刊。 9月，林徽因同梁思成、刘敦

桢、莫宗江去山西大同考察云冈石窟。 10月7日，发表散文《

闲谈关于古代建筑的一点消息》。 11月，林徽因同梁思成、

莫宗江去河北正定考察古建筑。 11月18日，发表诗《秋天，

这秋天》。 同月，林徽因请萧乾、沈从文到北总布胡同谈《

蚕》的创作。 12月，作诗《忆》。 1934年 1月， 中国营造学

社出版梁思成的《清式营造则例》一书，林徽因为该书写了

绪论》。 2月、5月，发表诗《年关》、《你是人间四月天》

，小说《九十九度中》。 年初，为叶公超主编的《学文》月

刊一卷二期设计了富有建筑美的封面。 夏，林徽因、梁思成



同费正清夫妇、汉莫去山西汾阳、洪洞等地考察古建筑。 9

月5日，发表散文《窗子以外》。 10月，林徽因、梁思成应浙

江建设厅邀请，到杭州商讨六和塔重修计划，之后又去浙南

武义宣平镇和金华天宁寺做古建筑考察。 1935年 3月，林徽

因与梁思成合著《晋汾古建筑预查纪略》一文。 6月，发表

诗《吊玮德》，短篇小说《模影零篇：一、钟绿，二、吉公

》。 10月，作诗《灵感》、《城楼上》。 11月19日，发表散

文《纪念志摩去世四周年》。冬，林徽因经常与费氏夫妇到

郊外练习骑马。 1936年 1至11月， 发表诗《深笑》 、 《静院

》、《风筝》、《记忆》、《无题》、”题剔空菩提叶》 、 

《黄昏过泰山》、《昼梦》、《八月的忧愁》、《冥思》、

《空想外四章：你来了、\"九一八\"闲走、藤花前、旅途中》

、《过杨柳》、《静 坐》；散文《蛛丝和梅花》、《究竟怎

么一回事》；短篇小说《模影零篇：三、文珍》。 5月28日，

林徽因、梁思成等去河南洛阳龙门石窟、开封及山东历城、

章邱、泰安、济宁等处作古建筑考察。 9月，担任《大公报

》文艺作品征文评委。 10月，在《平津文化界对时局的宣言

》中，向国民党当局提出抗日救亡八项要求，林徽因为文艺

界发起人之一，并在宣言上签名。 是年，选编《大公报文艺

丛刊小说选》并为之作序。 1937年 1至7月，发表诗《红叶里

的信念》、《十月独行》、《时间》、《古城春景》，《前

后》、《去春》；话剧《梅真同他们》；短篇小说《模影零

篇：四、绣绣》。 是年，任朱光潜主编的《文学杂志》编委

。 是年，林徽因、梁思成应顾祝同邀请，到西安做小雁塔的

维修计划，同时还到西安、长安、临潼、户县、耀县等处作

古建筑考察。 7月， 林徽因同梁思成、莫宗江、纪玉堂赴五



台山考察古建筑，林徽因意外地发现榆次宋代的雨花宫及唐

代佛光寺的建筑年代。 7月12日，林徽因一行到代县，得知发

生“卢沟桥事变”，于是匆匆返回北平。 8月， 林徽因一家

从天津乘船去烟台，又从济南乘火车经徐州、郑州、武汉南

下，9月中旬抵长沙。 11月下旬，日机轰炸长沙，林徽因一家

险些丧生。不久，他们离开长沙，经常德、晃县、贵阳、镇

宁、普安、曲靖到昆明。 1938年 1月， 林徽因一家住昆明翠

湖前市长巡律街住宅，不久，莫宗江，陈明达、刘志平、刘

敦桢也到昆明，经与中美庚款基金会联系，组建营造学社西

南小分队。 是年，作诗《昆明即景：一、茶铺，二、小楼》

。 1939年 年初，因日机轰炸，林徽因一家搬至郊区龙泉镇麦

地村。 2月5日，发表散文《彼此》。 6月28日，发表诗《除

夕看花》。 冬，梁思成、刘敦桢等去云南、四川、陕西、西

康等地作古建筑考察，林徽因为云南大学设计女生宿舍。

1940年 初冬，营造学社随史语所入川，林徽因一家亦迁四川

南溪县李庄镇上坝村。不久，林徽因肺病复发，从此抱病卧

床四年。 1941年 在李庄镇。 春，三弟恒在对日作战中身亡。

1942年 在李庄镇。 春，作诗《一天》。 是年，梁思成接受国

立编译馆委托，编写《中国建筑史》，林徽因为写作《中国

建筑史》抱病阅读二十四史，作资料准备。她写了该书的第

七章，五代、宋、辽、金部分，并承担了全部书稿的校阅和

补充工作。 11月4日，费正清、陶孟和从重庆溯江而上，去李

庄访问林徽因、梁思成。 1944年 在李庄镇。 是年，作诗《十

一月的小村》、《忧郁》、《哭三弟恒》。 是年，费慰梅到

李庄访问林徽因。 1945年 在李庄镇。 8月，日本侵略者宣布

无条件投降。 是年，梁思成陪林徽因到重庆检查身体，大夫



告诉思成，徽因将不久于人世。 1946年 2月， 林徽因在费慰

梅陪同下乘机去昆明拜会西南联大校长梅贻琦，建议清华大

学增设建筑系，住唐继尧后山祖居一座花园别墅，与张莫若

、钱端升、金岳霖等旧友重聚。 7月31目， 同西南联大教工

由重庆乘机返回北平。为清华大学设计胜因院教师住宅。 10

月，梁思成应聘赴美耶鲁大学作访问教授。 11月24日，发表

散文《一片阳光》。 是年，作诗《对残枝》、《对北门街园

子》。 1947年 夏，饱经欧战浸染的萧乾，由上海来清华园探

望林徽因，二人长谈七年来各自的经历。 是年，作诗《给秋

天》、《人生》、《展缓》、《病中杂诗小诗(一)、小诗(二)

、写给我的大姊、恶劣的心绪》。 12月，做肾切除手术。

1948年 2月18日，作诗《我们的雄鸡》。 2至5月，发表诗《空

虚的薄暮》、《昆明即景》、《年青的歌》、《病中杂诗首

》、《哭三弟恒》。 11月， 国民党当局迫使北平高校南迁。 

清华园展开反迁校斗争，林徽因说：“我们不做中国的白俄

。” 是年，大军攻城前夕，张奚若带两名解放军到林徽因家

，请梁、林划出保护古建筑目标，为此深感新政权对他们的

信任。 是年，叔林天民故。 1949年 北平解放，林徽因被聘为

清华大学建筑系一级教授。 2月，为百万大军挥师南下，与

梁思成等编印《全国重要文物建筑简目》。 春，送女儿再冰

参加南下工作团。 7月， 政协筹委会决定把国徽设计任务交

给清华大学和中央美院。清华大学由林徽因、李宗津、莫宗

江、朱畅中等七人参加设计工作。 1950年 6月， 经过三个多

月的努力，清华大学和中央美院设计的国徽图案完成并在中

南海怀仁堂评选，经周总理广泛征求意见，清华小组设计图

案以布局严谨、构图庄重而中选。 6月23日，林徽因被特邀参



加全国政协一届二次会议。 9月30日，中央人民政府主席毛泽

东发布国徽图案命令。 是年，林徽因被任命为北京市都市计

划委员会委员兼工程师，提出修建\"城墙公园\"设想。 是年，

妹燕玉故。 1951年 是年，为挽救濒于停业的景泰蓝传统工艺

，抱病与高庄、莫宗江、常莎娜、钱美华、 孙君莲深入工厂

做调查研究， 并设计了一批具有民族风格的新颖图案，为“

亚洲及太平洋区域和平会议”、“苏联文化代表团”献上一

批礼品，深受与会人 员欢迎。 1952年 是年，梁思成、刘开渠

主持设计人民英雄纪念碑，林徽因被任命为人民英雄纪念碑

建筑委员会委员，抱病参加设计工作，与助手关肇邺一起，

经过认真推敲，反复研究，终于完成了须弥座的图案设计。

5月， 为迎接即将到来的建设高潮，林徽因、梁思成翻译了

《苏联卫国战争被毁地区之重建》一书，并由上海龙门书局

印行，为国家建设提供了借鉴。 是年，应《新观察》杂志之

约，撰写了《中山堂》、《北海公园》、《天坛》，《颐和

园》、《雍和宫》、《故宫》等一组介绍我国古建筑的文章

。 1953年 10月，当选为建筑学会理事；并任《建筑学报》编

委。 是年，被邀参加第二届全国文代会，江丰在美术家协会

的报告上，对林徽因和清华小组挽救景泰蓝的成果，给予了

充分肯定和高度评价。 1954年 6月，林徽因当选为北京市人

民代表大会代表。 秋，林徽因不抵郊外风寒，由清华园搬到

城里去住。不久，因病情恶化住同仁医院。 1955年 4月1日6

时20分，病逝于同仁医院。 4月2日，《北京日报》发表讣告

，治丧委员会由张奚若、周培源、钱端升、钱伟长、金岳霖

等13人组成。 4月3日在金鱼胡同贤良寺举行追悼会，遗体安
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